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REKOMANDIM
Nr. /3 |, date/3.04.2018
PER KONTROLLUESIN “STUDIO LOAD SHPK”

NE& mbéshtetje t& neneve 29, 30 dhe 31 pika |, g®ma a/l dhe 32 t&€ Ligjit Nr.9887 daté
10.03.2008 “Pér Mbrojtien ¢ té Dhénave Personale”™ 1 ndryshuar, neneve 77-112 &
Ligjit Nr.d44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative 1é Republikés sé Shgipérisé” si
dhe provave t€ administruara n& ngarkim t& kontrolluesit “Studio LOAD shpk ™,

KONSTATOVA SK:

Né zbatim 1€ Urdhrit Nr.86 daté 07.03.2018 t& Komisionerit pér & Drejtén e Informimit
dhe Mbrojtjen e t& Dhénave Personale, u krye hetim administrativ prang kontrolluesit
Shoqéria “Studio 1L.OAD shpk”, me ohjekt kontrolli:

# Zbatimi i Ligjit Nr.9887 datg 10.03.2008 “Pér mbrojtien ¢ 1& dhénave personale” i
ndryshuar dhe akteve 1€ miratuara nga Komisioneri, né lidhje me mbledhjen.
pérpunimin, ruajijen dhe siguring e t€ dhénave personale. gjaté kryerjes sé
aktivitetit t€ kontrolluesit Shogéria “Studio LOAD shpk ™.

Ng funksion t€ Ligjit Nr.9887 daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e t¢ dhénave personale”
1 ndryshuar, Shoqérité e vlerésimit t& pasurive 1€ paluajishme, jang kontrollues t& cilét
mbledhin dhe pérpunojné 1€ dhéna personale t& kategorive “punonjés dhe klienié ™
Kontrolluesi Shogéria “Studio LOAD shpk”, €shté subjekt juridik me NIPT:
K31908018P dhe objekt aktiviteti “Akiivitet né fushén e vlerésimil 1& puasurive ¢
palugjtshme, vierésim interesash mbi pronat et "

Nga hetimi administrativ i kryer prané kétij kontrolluesi, sipas procesverbalit t& mbajtur
pér kété qéllim né daté 26.03.2018, u konstatua se:

I. Kontrolluesi “Studio LOAD shpk” ka “Niofiuar” mé daté 09.03.2018,
menjéheré mbas daljes sé Urdhrit pér kryerjen e hetimit administrativ.
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Kontrolluesi ka hartuar rregullore pér mbrojljen, pérpunimin, ruajtjen dhe
siguring e t& dhénave personale, megjithaté, ajo &shté e pérgjithshme dhe jo né
pérputhje me veprimtariné e kontrolluesit.

Kontrolluesi ka nénshkruar deklaraté konfidencialiteti me népunésit.

NE& kontratat me t€ tretét me objekl “Ofrimin ¢ shérbimeve 1é vierésimit ¢
pronés”, parashikohet detyrimi pér ruajtje € konfidencialitetit, por kéto kontrata
nuk jané hartuar sipas aneksit nr. 1 té Udhézimit nr. 19 &2 Komisionerit, daté
03.08.2012 mbi  “Rregullimin e marrédhénieve mes kondrolluesii  dhe
pérpunuesit né rastet ¢ delegimit 1€ pérpunimit 1é 1é dhénave dhe pérdorimin e
njé kontrate tip né rastet e kétij delegimi.”

Kontrolluesi pérpunon 8 dh&na personale pér subjektet e € dhénave
“punémarrés” dhe “klienté .

Kontrolluesi nuk pérdor mjete video-survejimi pér mbikégvrjen e ambienteve.
Kontrolluesi nuk kryen transferim ndé&rkombétar 1€ t& dhénave personale.

Pas konstatimeve t€ mésipérme rezulton se;

'

Lidhur me pikén e paré t& konstatimit, (depozitimin e “Formularit 1é Aplikimit™
pér realizimin e “Noftimit” prané Zyrés sé Komisionerit). né nenin 21
“Pérgiegiésia pér té njoftuar” né pikén 1. t€ Ligjit Nr. 9887 daté 10.03.2008
“Pér mbrojijen e 1& dhéngve personale” 1 ndryshuar thuhet: “Cdo kontrollues
duhet 1& njoflofé komisionerin pér pérpunimin e té dhénave personale, pér (é
cilat éshité pérgiegies. Njoftimi duhet 1 béhet para se kontrolluesi 1€ pérpunojé
1& dhénar pér heré 1& paré ose kwr kérkohet ndryshimi i giendjes sé njoftimit t1é
pérpunimii, sipas memit 22 1€ kétfj ligfi, té mjofivar mé paré”. Faku gg
kontrolluesi ka depozituar formularin e njoftimit m#& datg 09.03.2018, mbas
martjes dijeni népérmjet urdhrit pér kryerjen e hetimit administrativ pérbén
shkelje administrative t& nenit 21 t& Ligjit Nr. 9887 datg 10.03.2008 “Pér
mbrojtien e 1é dhénave personale”.

Lidhur me pikén e dyté (hartimin e njé rregulloreje pér mbrojtjen. pérpunimin,
ruajtjen dhe siguring e t& dhénave personale) né nenin 27 & Ligjit Nr. 9887 dat
10.03.2008 “Pér mbrojijen e 1& dhénave personale” i ndryshuar, né pikén 2/1
pércakiohet se: “Kontrolluesi éshté | detyruar t¢ dokumentojé masar rekniko-
organizative té pérshiatura dhe 1¢ zhatuara pér garantimin ¢ mbrojijes sé ré
dhénave personale, né pérputhie me ligjiin dhe rregullore ¢ tjera”. Kontrolluesi
ka hartuar nj€ mregullore pér mbrojtjen e & dhénave personale duke u baznar né
modelin standard 1€ postuar né fagen ¢ Komisionerit, por kontrolluesi nuk e ka
pershtatur kété megullore sipas specifikave t& aktivitetit g€ krven dhe ky fakt
pérbén shkelje administrative 1€ nenit 27 1€ Ligjit Nr. 9887 daté 10.03.2008 “Per
mbrojtien e 1¢ dhénave personale ",

Lidhur me pikén ¢ katérl t€ konstatimit, (hartimin e kontratave pér ofrimin e
shérbimeve & vlerésimit t& pronave duke parashikuar rregulla specifike pér
rugjtjen e konfidencialitetit) né nenin 20 t& Ligjit Nr.9887 10.03.2008 “Pér
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mbrojijen e té dhénave personale” 1 ndrvshuar, parashikohen ashiu si pér
kontrolluesit dhe “Defyrime! e pérpunuesit” si mé poshté:

L. Kontrolluesit, pér pérpunimin e & dh&nave personale, mund 1€ punésojné pérpunues,
t€ cilét garantojné pérdorimin e ligish&m dhe té sigurt t& t& dhénave. Cdo pérpunues i &
dhénave personale ka kéto detyrime:

a) 1€ pérpunojé t¢ dhénat vetém né pérputhje me udhézimet e kontrolluesit; t& mos
1 transmetojé ato, pérvec kur ka marré udhézim nga kontrolluesi;

b) 1€ marré & gjitha masat e sigurisé, sipas k&tij ligji dhe t& punésojé operatoré, &
cilét kané detyrimin p&r rugjtjen e fshehtésise;

¢) & krijoj€, né marréveshje me kontrolluesin, kushtet e nevojshme teknike dhe
organizative pér pérmbushjen ¢ detyrimeve t&€ kontrolluesit, pér & siguruar (&
drejtat e subjekteve 1€ t& dhénave personale;

¢) 11 dorézojé kontrolluesit, pas pérfundimit t& shérbimit t& p&rpunimit. 1& gjitha
rezultatet e pérpunimit dhe dokumentacionit, q& pérmban t& dhéna ose 1'i mbajé
apo t'i shkatérrojé ato me kérkesé & kontrolluesit;

d) t& véré né dispozicion € kontrolluesit t& gjith® informacionin e nevojshém. pér
t€ kontrolluar pérputhshméring me detyrimet. qé& mjedhin sipas shkronjave 1@
mésipérme.

Detyrimet ¢ pikés 1 t& nenit 20 & Ligjit Nr.9887 da@ 10.03.2008 “Pér mbrojtien e (¢
dhénave personale” i ndryshuar, pércaktohen ng kontratén e shkruar (& kontrolluesit me
pérpunuesin 1€ cilat shérbejng si model pér hartimin e kontratave né vijimési. Njé fakt i
tillé &shté materializuar né pikén 5/b dhe né pikén 9 t8 Udhézimit nr.19 t& Komisionerit,
daté 03.08.2012 mbi “Rregullimin e marrédhénieve mes kontrolluesit dhe pérpunuesit
né rastef ¢ delegimit 1¢ pérpunimit té 1¢ dhénave dhe pérdorimin e njé kontrate tip né
rastet e kétij deleoimi”.

Faktet e mésipérme (depozitimi i Formularit t& Njoftimit jashté afateve t& péreaktuar
nga ligji, mungesa ¢ tregullores specifike pér mbrojtien, pérpunimin, ruajtien dhe
sigurin€ ¢ 1€ dhénave personale, mungesa e kontratave me té tretd, pér ofrimin e
shérbimeve t€ vierésimit t& pronés. sipas formatit 1& Aneksit nr. 1 1 Udhézimit nr. 19 t&
Komisionerit), pérbgjné shkelje 1& dispozitave 20, 21 dhe 27 t& Ligjit Nr.9887 datg
10.03.2008 “Pér Mbrojtien e té Dhénave Personale” i ndryshuar.

Nisur nga fakti q¢ kontrolluesi u tregua bashképunues me grupin e kontrollit si dhe
tregoi gatishméri pér pérmbushjen ¢ menjéhershme € konstatimeve, Zyra ¢
Komisionerit vleréson se dalja me akt rekomandues plotéson mé s¢ miri pérfundimin e
kétij kontrolli.

Sa mé sipér:

NE zbatim t& nenit 32/1 t& Ligjit Nr.9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e té Dhénave
Personale " 1 ndryshuar,
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REKOMANDO.:

1. Né zbatim t& nenit 27 t& Ligjit Nr. 9887 datg 10.03.2008 “Pér Mbroftien ¢ 1é
Dhénagve Personale” 1 ndryshuar, kontrolluesi “Studio LOAD shpk”. t¢ hartojé
rregullore specifike p&r mbrojtjen, pérpunimin, ruajtien dhe siouring ¢ té dhénave
personale né pérputhje me veprimtaring e tij.

2. ME rbatim t€ nenit 20 t€ Ligjit Nr.9887 datg 10.03.2008 “Pér Mbrojtien ¢ ¢
Diénave Personale” 1 ndryshuar, kontrolluesi “Studio LOAD shpk”, té hartojé
kontratat me t€ tret€, pér ofrimin e shérbimeve 1€ vierésimit t& pronés, sipas [ormatit
t&¢ Aneksit nr. 1 t€ Udhézimit or. 19 18 Komisionerit, dat& 03.082012 mbi
“Rregullimin ¢ marrédhénieve mes kontrolluesii dhe pérpunuesit #é rasiel e
delegimit 1¢ pérpunimit (& (¢ dhénave dhe pérdorimin ¢ njé kontrate tip né rastet ¢
kétif delegimi. ™.

3. Kontrolluesi “Studio LOAD shpk”. 1€ realizojé plotésimet e detyrimeve 1€
parashikuara né kété Rekomandim, brenda afatit 10 ditor nga momenti i marrjes
dijeni,

4. Pérmbushja e kétyre detyrimeve nga kontrolluest “Studio LOAD shpk”. pérbén
objekt kontrolli té vazhdueshém nga Zyra ¢ Komisionerit.

3. NE€ rast mos pérmbushje t& kétyre detyrimeve, Komisioneri vepron sipas nenit 30/2
dhe 39 t€ Ligjit Nr.9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrajifen e t¢ Dhénave Personale ™ i
ndryvshuar. Komisioneri né rast shkeljesh serioze. 18 pérséritura ose t& géllimshme 8
ligiit nga nj& kontrollues ose pérpunues, veganérisht né rastet e pérséritura (&
moszbatimit 1€ rekomandimeve t& tij. vendos sanksion me gjobé pér kundérvajtjet
administrative dhe e denoncon publikisht ose e raporton ¢éshtjen né Kuvend dhe né
Késhillin e Ministrave,

Ky Rekomandim u shpall sot mé daté/4 .04.2018
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